
Ve své diplomové práci si dávám za cíl popsat modely dohledu nad finančním trhem v jednotlivých
státech Evropské unie a porovnat je. Dále o analýzu jejich vývoje v období 2001-2015. Nakonec se
pokouším o odhad jejich budoucího vývoje. Diplomová práce se skládá z teoretické a praktické části.
Teoretickou část obsahují první tři kapitoly, praktickou část poslední dvě kapitoly.
V první kapitole se věnuji charakteristice finančního trhu, teoretickému vymezení dohledu, regulace,
orgánu dohledu, dohlížených orgánů, ale také smyslu dohledu a jeho cílům. Přesně vymezená
terminologie je zásadní pro jakoukoliv odbornou práci věnující se dohledu nad finančním trhem.
Ve druhé kapitole se věnuji třem základním modelům dohledu nad finančním trhem, které rozeznávám v
členských státech Evropské unie.
Ve třetí kapitole se věnuji orgánům dohledu, jejich odpovědnosti a nezávislosti.
Ve čtvrté kapitole popisuji organizaci dohledu v každém členském státě Evropské unie od roku 2001 do
roku 2015. Dále tato kapitola slouží jako sběr pramenů pro následující kapitolu.
V páté kapitole analyzuji a porovnávám modely dohledu nad finančním trhem členských států Evropské
unie se strukturou a velikostí finančního trhu každého členského státu. Dále analyzuji a porovnávám
vývoj v organizacích dohledu všech členských států za období 2001-2015, zvláště pak zapojení
centrálních bank, reformy modelů dohledu nad finančním trhem a integrace či dezintegraci orgánů
dohledu.
Zjistil jsem, že většina členských států Evropské unie s největším finančním trhem vzhledem ke svému
hrubému domácímu produktu má cílový model dohledu, zbylé státy mají integrovaný model dohledu,
žádný z nich nemá sektorový model dohledu. Dále jsem zjistil, že trend spočívající v integraci národních
orgánů dohledu, který byl charakteristický pro finanční dohled v období 2000 až 2010, skončil. Kromě
toho musím popřít předpovědi, že vznikne trend v přijímání cílového modelu dohledu, respektive jeho
druhu, modelu twin peaks. Pouze čtyři členské státy Evropské unie takový model dohledu přijaly za
posledních patnáct let. Zjistil jsem, že role centrálních bank v dohledu nad bankovním a pojišťovnickým
sektorem a kapitálovým trhem 
v Evropské unii se zdvojnásobila na přibližně 35 procent. Přesto okolo 65 procent dohledu v těchto
sektorech je vykonáváno orgány nezávislými na centrálních bankách.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

